АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ШУГОЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ТИХВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(АДМИНИСТРАЦИЯ ШУГОЗЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 марта 2025 года	№ 10-148-а

О запрете выхода людей на ледовые покрытия водных объектов Шугозерского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Правилами охраны жизни людей на воде в Ленинградской области, утвержденными постановлением Правительства Ленинградской области от 29 декабря 2007 года №352, и в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья на территории Шугозерского сельского поселения администрация Шугозерского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Запретить с 17 марта 2025 года выход людей на ледовые покрытия водных объектов, расположенные на территории Шугозерского сельского поселения.
2. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в весенний период 2025 года на территории Шугозерского сельского поселения (приложение №1).
3. Утвердить текст памятки «О безопасности людей на водных объектах в весенний период» (приложение №2).
4. Рекомендовать МОУ Шугозерская СОШ, МУ Шугозерский досуговый центр организовать проведение профилактических мероприятий, направленных на обеспечение безопасного поведения на водных объектах в весенний период.
5. Обнародовать постановление и разместить в сети Интернет на официальном сайте Шугозерского сельского поселения.
9. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Шугозерского сельского поселения Н.Ф. Смирнову.

Глава администрации
Шугозерского сельского поселения:					Н.С. Соколова

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Тихвинского района
от 11 марта 2025 г. №10-148-а
(приложение №1)

ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах
в весенний период 2025 года на территории Шугозерского сельского поселения

	№
	Наименование мероприятий
	Время
выполнения
	Исполнитель

	1.
	Организация обучения неработающего населения мерам безопасности на водных объектах в весенний период
	весь период
	УКП Шугозерского сельского поселения

	2.
	Проведение разъяснительной работы с жителями Шугозерского сельского поселения по вопросам обеспечения безопасности на водных объектах в весенний период
	весь период
	Специалисты администрации Шугозерского сельского поселения, председатели и члены Общественных советов.

	3.
	Организация контроля за соблюдением гражданами правил поведения на водных объектах в границах Шугозерского сельского поселения в весенний период
	весь период
	Администрация Шугозерского сельского поселения; по согласованию с ОМВД России по Тихвинскому району ЛО и Тихвинским участком Центра ГИМС МЧС России по Ленинградской области

	4.
	Установка запрещающих аншлагов на опасных участках рек и озер в границах Шугозерского сельского поселения
	по мере необходимости
	Специалисты администрации Шугозерского сельского поселения

	5.
	Патрулирование водных объектов в границах Шугозерского сельского поселения с целью предупреждения чрезвычайных ситуаций на водных объектах.
	по отдельному графику при согласовании
	Администрация Шугозерского сельского поселения; по согласованию с ОМВД России по Тихвинскому району ЛО и Тихвинским участком Центра ГИМС МЧС России по Ленинградской области

___________

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Тихвинского района
от11 марта 2025 г. №10-148-а
(приложение № 2)

ПАМЯТКА
о безопасности людей на водных объектах в весенний период

[bookmark: OLE_LINK9]Несоблюдение правил безопасности на водных объектах часто становится причиной гибели и травматизма людей

Выход людей, выезд транспортных средств на ледовые покрытия водных объектов в Шугозерском сельском поселении с 17 марта 2025 года запрещён!
Время безопасного пребывания человека в воде:
– при температуре воды 2-30С., смерть для неподготовленного человека может наступить через 10-15 минут;
– при температуре воды менее 20С., смерть может наступить через 5-8 минут.
Самоспасение:
– не поддавайтесь панике;
– не надо барахтаться и наваливаться всем телом на тонкую кромку льда, так как под тяжестью тела она будет обламываться;
– широко раскиньте руки, чтобы не погрузиться с головой под воду;
– обопритесь локтями об лед и, приведя тело в горизонтальное положение, постарайтесь забросить на лед ту ногу, которая ближе всего к его кромке, поворотом корпуса вытащите вторую ногу и быстро выкатывайтесь на лед;
– без резких движений отползайте как можно дальше от опасного места в том направлении, откуда пришли;
– зовите на помощь;
– удерживая себя на поверхности воды, старайтесь затрачивать на это минимум физических усилий;
– находясь на плаву, следует голову держать как можно выше над водой;
– активно плыть к берегу, плоту или шлюпке можно, если они находятся на расстоянии, преодоление которого потребует не более 40 минут;
– добравшись до плавсредства или берега, надо немедленно раздеться, выжать намокшую одежду и снова надеть.
Если вы оказываете помощь:
– подходите к полынье очень осторожно, лучше подползать;
– за 3-4 метра подайте пострадавшему веревку, шест, доску, шарф или любое другое подручное средство;
– подавать пострадавшему руку небезопасно, так как, приближаясь к полынье, вы увеличиваете нагрузку на лед и не только не поможете, но и сами рискуете провалиться.
Первая помощь при утоплении:
– перенести пострадавшего на безопасное место;
– повернуть утонувшего лицом вниз и опустить голову ниже таза;
– очистить рот от слизи. При появлении рвотного и кашлевого рефлексов - добиться полного удаления воды из дыхательных путей и желудка (нельзя терять время на удаление воды из легких и желудка при отсутствии пульса на сонной артерии);
– при отсутствии пульса на сонной артерии сделать наружный массаж сердца и искусственное дыхание.
Отогревание пострадавшего:
- пострадавшего надо укрыть в месте, защищенном от ветра, хорошо укутать в любую имеющуюся одежду, одеяло;
- если он находится в сознании, напоить горячим чаем, кофе. Очень эффективны грелки, бутылки, фляги, заполненные горячей водой, или камни, разогретые в пламени костра и завернутые в ткань, их прикладывают к боковым поверхностям грудной клетки, к голове, к паховой области, под мышки;
– как можно быстрее доставить пострадавшего в медицинское учреждение.

Телефоны служб постоянной готовности:
В любой экстренной ситуации звоните по номеру 112
Пожарная часть – 01, 8-813-67-52-101
Полиция – 02, 8-813-67-57-002
Скорая помощь – 03, 8-813-67-71-975
____________